

12 GIU. 2023

0 1 3 3 8 8

## REPERTORIO CHIARIMENTI

**Piano nazionale degli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).**

**Decreto Ministeriale 23 settembre 2021, n. 363: modalità di utilizzo delle risorse, per gli esercizi finanziari dal 2020 al 2026, pari complessivamente a € 1.550.000.000, previste dal Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101.**

**Procedura aperta, ai sensi degli art. 123, comma 1 e art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dell'appalto relativo alla progettazione definitiva - esecutiva, forniture e lavori occorrenti per la realizzazione del "Collegamento ferroviario Alghero centro - Alghero aeroporto, con impianto di produzione di idrogeno".**

**Gara n. 148/2022 - CUP F11B21007070001 - CIG 9566067836 - SardegnaCAT rfq\_405483**

\*\*\*\*\*

**SONO DI SEGUITO RIPORTATI DEI CHIARIMENTI, SCATURITI SIA DA RICHIESTE DEI SOGGETTI INTERESSATI SIA DALLA VALUTAZIONE AUTONOMA AZIENDALE.**

\*\*\*\*\*

### **Precisazione n° 1<sup>1</sup>**

~~Non sarà concessa alcuna proroga, tenuto conto della necessità aziendale di dover rispettare la scadenza per l'assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti entro i termini stabiliti, in relazione al finanziamento in oggetto.~~

### **Precisazione n° 2<sup>1</sup>**

~~La prima seduta pubblica di gara, per l'apertura telematica delle buste attraverso la piattaforma e-procurement Sardegna-Cat, avrà luogo il giorno **28.04.2023 alle ore 11.00**, presso gli uffici della Direzione Centrale dell'ARST, in Cagliari - Via Posada, 8/10, e non il giorno 30.04.2023 come riportato per un refuso nel Disciplinare di gara al punto 4.2.~~

**<sup>1</sup> Le Precisazioni n° 1 e n° 2 sono annullate; si rimanda al Comunicato del 21.04.2023 di Proroga Termine Ricevimento Offerte.**

### **ARST S.p.A**

Società con socio unico

Sede legale: via Posada 8/10, 09122 Cagliari

P.IVA / CF e iscrizione CCIAA Cagliari 00145190922

Capitale Sociale € 819.000 i.v.

t (+39)070265701 p arst@pec.arstspa.info m arst@arst.sardegna.it



## Quesito n° 1

### Domanda:

In relazione a quanto riportato nel Disciplinare di gara in cui, si cita:

"Il progetto di fattibilità tecnica ed economica è disponibile sul sito internet aziendale: [www.arst.sardegna.it](http://www.arst.sardegna.it) al seguente link: [.....]

Occorre specificare che è in corso di svolgimento la gara per l'affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica da redigersi in conformità alle Linee Guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell'affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC; la progettazione sarà eseguita da professionisti esterni.

Il suddetto PFTE approvato da ARST spa, integrerà la documentazione progettuale di supporto allegata al presente appalto per la progettazione definitiva-esecutiva ed esecuzione dei lavori, nei tempi concessi agli operatori per la formulazione dell'offerta."

All'art.6 della Relazione Generale Illustrativa M.A\_F\_01EG\_030\_RE\_00 si riporta:

"La progettazione richiesta nel presente appalto di livello definitivo esecutivo, dovrà sviluppare i contenuti del PFTE come redatto ai sensi delle Linee Guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell'affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC" emanate a luglio 2021 ai sensi dell'art. 48, comma 7 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, nel rispetto della stringente tempistica è in corso un appalto di servizi di ingegneria, finalizzato a completare la documentazione prevista dalla citate Linee Guida.

In relazione all'appalto di servizi di ingegneria ARST effettuerà due consegne di prestazioni, rispettivamente per la redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) e del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE).

Tale documentazione, previa verifica e validazione, condivisione e nulla osta rilasciato dalla RAS, consentirà di:

- integrare la documentazione resa al momento disponibile in modo tale da consentire agli operatori economici di formulare la propria offerta.
- Attivare la conferenza dei servizi decisoria sul PFTE in ragione della pluralità di interessi pubblici coinvolti nella realizzazione dell'intervento."

Alla luce di quanto sopra riportato si chiede dunque:

- A. se quanto indicato in disponibilità al sito aziendale, costituente la documentazione a base di gara, è da ritenersi il Livello della Progettazione Progetto di Fattibilità Tecnico Economico;
- B. come è da ritenersi la gara in corso relativa al PFTE citata all'interno del Disciplinare di Gara se è già stato dichiarato disponibile il PFTE al sito aziendale;
- C. la consegna del DOCFAP e del PFTE che "consentirà agli operatori di formulare la propria offerta" citata nella Relazione Generale, in quale momento verrà resa disponibile agli operatori economici;
- D. nel caso la documentazione a base di gara non dovesse essere riconosciuta come il livello della Progettazione PFTE, che verrà svolto con separato incarico, a quale livello della Progettazione corrisponde quanto disponibile sul portale aziendale.

### Risposta

- A. Premesso che quanto richiesto è riportato nella documentazione di gara, tra gli altri nel Disciplinare di gara, si rammenta, comunque, che la documentazione progettuale presente nel sito alla data odierna (10.01.2023) sarà integrata secondo quanto riportato al 4° periodo delle Indicazioni preliminari (pag. 2/38) del Disciplinare di gara;
- B. Si rimanda a quanto sopra riportato nel chiarimento alla lettera A.
- C. L'integrazione del PFTE avverrà nei tempi concessi agli operatori economici per la formulazione dell'offerta, nel rispetto dei termini fissati degli articoli 60 e 74 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
- D. Si rimanda a quanto sopra riportato nel chiarimento alla lettera A.

**Quesito n° 2****Domanda:**

Con riferimento al sopralluogo di cui al punto 3 del Disciplinare di gara si chiede conferma che lo stesso possa essere effettuato autonomamente, dichiarandolo nella domanda di partecipazione (Allegato A, punto 2);

Con riferimento ai requisiti di capacità tecnico – professionale di cui ai punti 4.4.3 e) ed f) del Disciplinare di gara, nel § Ulteriori indicazioni, al punto e), si precisa quanto segue: con riferimento alla tavola Z-1 allegata al D.M. 17 giugno 2016, ai sensi dell'articolo 8 del medesimo decreto, "gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera"...

In base a tale indicazione, si chiede conferma che sia possibile soddisfare il requisito di capacità tecnico – professionale relativamente alla ID Opere IB.10 (grado di complessità = 0,75) mediante servizi svolti con grado di complessità superiore ricadenti nella IB.12 (grado di complessità = 1) facente parte della medesima categoria "Impianti".

**Risposta**

Con riferimento al sopralluogo si rimanda a quanto già precisato al punto 3 del Disciplinare di Gara.

Con riferimento ai requisiti di capacità tecnico – professionale di cui ai punti 4.4.3 e) ed f) del Disciplinare di gara, si rimanda a quanto già precisato al punto 4.5, ulteriori indicazioni, lett. e) del Disciplinare di Gara e quanto previsto dall'articolo 8 del D.M. 17.06.2016.

**Quesito n° 3****Domanda:**

In riferimento a quanto riportato al punto VI del documento "3.ALL\_G\_CRITERI\_VALUTAZIONE" (pag 3):

l'avvenuto espletamento - singolarmente o in raggruppamento temporaneo di imprese o in altra forma di concorrente plurimo - (dove per espletamento si deve intendere che l'infrastruttura deve essere stata completata e/o collaudata e/o aperta all'esercizio) negli ultimi quindici anni, precedenti la data di pubblicazione della presente gara, di un numero massimo di 5 (cinque) appalti di lavori di infrastrutture di trasporto in sede fissa (esclusivamente su rotaia: tranvie, metrotranvie, ferrovie, people mover ricadenti almeno nelle categorie "OG3", "0529", "OG 11 ""0S9""0S27", che caratterizzano specificatamente l'appalto in questione) per un importo complessivo almeno pari a Euro 80'000'000.00.

Si chiede la possibilità di indicare ulteriori lavori, oltre i 5 previsti, al fine di soddisfare il requisito dell'importo complessivo almeno pari a Euro 80'000'000.00.

**Risposta**

Si conferma quanto prescritto dal documento Allegato G al Disciplinare di gara "Criteri di valutazione" all'art.1.1 punto VI in relazione all'avvenuto espletamento di un numero massimo di 5 (cinque) appalti di lavori di infrastrutture di trasporto in sede fissa (esclusivamente su rotaia: tranvie, metrotranvie, ferrovie, people mover ricadenti almeno nelle categorie "OG3", "OS29", "OG11""OS9""OS27", che caratterizzano specificatamente l'appalto in questione) per un importo complessivo almeno pari a Euro 80'000'000.00.

**Quesito n° 4****Domanda:**

Con la presente si chiede di confermare che un operatore economico privo di qualificazione in categoria OG11, può partecipare subappaltando la stessa al 100%.

## Risposta

Premesso quanto già precisato al punto 4 pag. 6/38 del Disciplinare di Gara:

Non sarà data risposta, oltre che ai quesiti pervenuti al di fuori del termine suddetto, anche a quelli riferiti a problematiche di carattere generale, oppure relativi all'applicazione della normativa vigente e, quindi, non riguardanti la specificità dell'appalto in oggetto.

Come pure non saranno date risposte in merito a quesiti relativi alle modalità di formazione di compagini partecipanti, circa l'idoneità del possesso dei requisiti individuali e complessivi, essendo la materia disciplinata "ex lege" e richiamata nella documentazione di gara.

si rimanda, ad ogni buon conto, a quanto chiaramente riportato al punto 1 pag. 4/38 del Disciplinare di Gara, nella tabella 2 e nel successivo capoverso, oltre che al punto 24) della Domanda di Partecipazione allegato A) al Disciplinare di gara.

## Quesito n° 5

### Domanda:

in riferimento all'allegato "ALL\_G\_CRITERI\_VALUTAZIONE", nello specifico a pagina 9/13, viene indicato nel punto 3.2.2 (Certificazione energetico ambientale degli edifici) la seguente valutazione:

- L'indice di valutazione è dato dal prodotto del coefficiente di valutazione per il Peso  $C_{AMB,1} = C_{AMB,1} * PIV.1$ , dove il possesso dell'attestato, a cui fa riferimento tale elemento tecnico, attribuirà una premialità con coefficiente di valutazione  $C_{AMB,1}$  pari a 0.5.

Si chiede a codesta Stazione Appaltante di confermare se il coefficiente di valutazione  $C_{AMB,1}$  è pari a 1, e non a 0.5 come indicato in tale allegato.

Inoltre, con riferimento al medesimo allegato (ALL\_G\_CRITERI\_VALUTAZIONE) nello specifico a pagina 10/13, viene indicato nel punto 3.2.3 (Gestione Ambientale) la seguente valutazione:

- L'indice di valutazione è dato dal prodotto del coefficiente di valutazione per il Peso  $C_{AMB,2} = C_{AMB,2} * PIV.2$ , dove il possesso dell'attestato, a cui fa riferimento tale elemento tecnico, attribuirà una premialità con coefficiente di valutazione  $C_{AMB,2}$  pari a 0.5.

Si chiede a codesta Stazione Appaltante di confermare se il coefficiente di valutazione  $C_{AMB,2}$  è pari a 1, e non a 0.5 come indicato in tale allegato.

### Risposta

Con riferimento al punto 3.2.2 dell'allegato "ALL\_G\_CRITERI\_VALUTAZIONE", relativo alla valutazione della Certificazione energetico ambientale degli edifici, si rettifica che il possesso dell'attestato attribuirà una premialità con coefficiente di valutazione  $C_{AMB,1}$  pari a 1, e non pari a 0,5 come erroneamente indicato al punto 3.2.2.

Con riferimento al punto 3.2.3 dell'allegato "ALL\_G\_CRITERI\_VALUTAZIONE", relativo alla valutazione della Gestione Ambientale, si rettifica che il possesso dell'attestato attribuirà una premialità con coefficiente di valutazione  $C_{AMB,2}$  pari a 1, e non pari a 0,5 come erroneamente indicato al punto 3.2.3.

## Quesito n° 6

### Domanda:

Con riferimento al criterio V.1 "Criteri premiali ai sensi dell'ex art. 47 del D.L. 77/2021", si chiedono chiarimenti relativi alla quota donne da dichiarare. Nello specifico si chiede di confermare che la percentuale da indicare debba essere calcolata considerando la proporzione tra il totale delle donne assunte negli ultimi 3 anni in ruoli dirigenziali/apicali diviso il numero totale del personale, uomini e donne, che ricoprono anch'essi ruoli dirigenziali/apicali.

### Risposta

Con riferimento al punto 4.1.2 dell'allegato "ALL\_G\_CRITERI\_VALUTAZIONE", relativo alla valutazione del criterio V.1 "Criteri premiali ai sensi dell'ex art. 47 del D.L. 77/2021" si conferma che la "quota di donne" è da intendersi considerando il rapporto tra il totale delle donne assunte negli ultimi tre anni in ruoli dirigenziali/apicali e il numero totale degli assunti (uomini e donne negli ultimi tre anni), in ruoli dirigenziali/apicali.

## Quesito n° 7

### Domanda:

1. Alimentazione elettrica.

Al capitolo 1, pagina 5 del documento M.A\_F01EG\_030\_RE\_0, è parte dello scopo di lavoro anche la connessione alla rete elettrica, mentre al capitolo 4.2 del documento M.A\_F01EG\_030\_RE\_00, si parla di idrogeno "verde".

È necessario prevedere un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili (ad esempio fotovoltaico) o si considera che l'impianto è alimentato da rete elettrica da parte del Cliente fino ai limiti di realizzazione dell'impianto?

2. Purezza dell'idrogeno da produrre

Nella documentazione ricevuta, non è stato reperito il valore di riferimento indicante il grado di purezza che deve raggiungere l'idrogeno da produrre.

Si chiede chiarimento sul valore da considerare.

3. Storage

Si chiede conferma che lo storage da prevedere è pari a 300kg @900barg e 250kg @30barg, sebbene la richiesta di produzione sia di 1500kg/giorno.

4. Alimentazione acqua potabile

Nella documentazione ricevuta, non vi sono indicazioni in merito all'adduzione idrica. Si considera pertanto che questa avviene attraverso un allaccio alla rete di acqua potabile posizionata ai limiti dell'impianto, che costituisce il limite di batteria dell'ambito di fornitura?

5. Ossigeno

Nella documentazione ricevuta, non vi sono indicazioni in merito alla gestione dell'ossigeno post produzione.

Si considera che tale ossigeno viene liberato naturalmente in aria, pertanto senza la necessità di essere stoccato?

6. Aria strumenti e produzione azoto

Nella documentazione ricevuta, non vi sono indicazioni in merito alla produzione di aria strumenti e produzione di azoto, necessari per il funzionamento dell'impianto.

Questi devono essere previsti all'interno dell'ambito di fornitura o vengono forniti dal Cliente?

7. Gestione acque reflue

Nella documentazione ricevuta, non vi sono indicazioni in merito alla gestione delle acque piovane. Queste non verranno preventivamente trattate, ma lasciate in normale dispersione?

8. Planimetria generale impianto di produzione

Si chiede conferma che l'area destinata alla produzione di idrogeno di cui alla planimetria M.A\_F\_12OI\_04PH\_010\_SC\_00, corrisponde all'area in verde del documento M.A\_F\_11OC\_01SA\_010\_PL\_00.

9. Fabbricato accessorio

Nel documento M.A\_F\_11OC\_01SA\_010\_PL\_00 è indicato in verde un fabbricato accessorio. Si chiede di chiarire lo scopo di tale edificio.

10. Sistema di precooling

Nella documentazione ricevuta, non vi sono indicazioni in merito alla capacità della stazione di rifornimento ed alle caratteristiche del sistema di precooling.

Si chiede di definire i parametri dimensionali principali di tali sistemi e specificare se tali sistemi debbano essere progettati in accordo ad un protocollo di rifornimento specifico.

11. Vent di emergenza

Nella documentazione ricevuta, non vi sono indicazioni in merito alla necessità di un sistema di raccolta sfiati di idrogeno con candela (tipo torcia fredda).

Si considera che in caso di emergenza l'idrogeno venga liberato in aria mediante vent locali, pertanto senza la necessità di alcun sistema di raccolta?

### Risposta

Gli elementi utili alle informazioni richieste saranno desumibili all'interno degli elaborati che saranno messi a disposizione degli offerenti secondo quanto previsto al 4° periodo delle Indicazioni preliminari (pag. 2/38) del Disciplinare di gara.

## Quesito n° 8

### Domanda:

Con la presente, si richiede:

1) la possibilità di ricevere da parte di codesta Spett.le Stazione Appaltante i modelli per le dichiarazioni da predisporre per la parte amministrativa anche in formato editabile, visto che in alcuni casi lo spazio di compilazione a disposizione non è sufficiente, anche in relazione ai vari soggetti che faranno parte della compagine del concorrente. Nello specifico ci riferiamo ai:

- ALL\_A\_DOM\_PARTECIPAZIONE
- ALL\_A1\_DICHI\_ART\_47
- ALL\_B\_DICHIARAZIONE\_PROGETTISTA
- ALL\_C1\_DGUE

2) la conferma che gli elaborati che saranno allegati alla "Busta tecnica" dovranno essere firmati digitalmente solo dal legale rappresentante del concorrente (in caso di raggruppamento costituendo quindi dai legali rappresentanti della capogruppo e di tutte le mandanti), ma non anche dai progettisti indicati

### Risposta

- 1) la modulistica richiesta sarà messa a disposizione nell'area visibile ai fornitori della piattaforma SardegnaCat;
- 2) si rimanda a quanto già precisato al punto 11 del Disciplinare di Gara.

## Quesito n° 9

### Domanda:

si chiede a codesta spettabile Stazione Appaltante di fornire chiarimenti sui seguenti quesiti:

1) In merito alla realizzazione del fabbricato viaggiatori di Mamuntanas, si chiede di fornire informazioni inerenti alle dimensioni dell'edificio (il numero di piani, le superfici, etc.), per poter eseguire valutazioni tecniche/economiche.

2) In merito alla realizzazione della località di servizio dell'Aeroporto di Alghero, pensata come fermata capolinea in sopraelevata si chiede di fornire informazioni inerenti alle caratteristiche dimensionali della nuova fermata (banchine, pensiline, eventuali strutture per bigliettazione, etc.), per poter eseguire valutazioni tecniche/economiche.

3) Si chiede di fornire indicazioni di carattere tecnico relativamente alla realizzazione di fondazioni profonde finalizzate alla costruzione delle pile e spalle dei viadotti.

4) Si chiede di fornire indicazioni di carattere tecnico relativamente alla tipologia di impalcati previsti nella costruzione dei viadotti.

5) Si chiede:

- Relativamente al sistema di alimentazione degli elettrolizzatori di idrogeno, di confermare che il sistema di alimentazione mediante linea MT in cavo dovrà prevedere due linee di alimentazione dall'ente gestore di cui una normale e una in emergenza;
- Relativamente agli impianti ACEI di Mamuntanas e di Alghero aeroporto, di fornire indicazioni se tali impianti sono a Dirigenza locale o telecomandati;
- Relativamente agli impianti ACEI di Mamuntanas, di confermare se sono necessarie le 2 comunicazioni previste di collegamento con la linea principale Sassari - Alghero;
- In corrispondenza del fabbricato viaggiatori della stazione di Mamuntanas risultano esserci nei documenti di gara 3 binari di stazionamento, di confermare se è da modificare la fermata stessa in stazione inglobando anche il binario della linea Sassari Alghero e nello stesso tempo costruire un impianto ACEI che consenta il collegamento diretto con Alghero aeroporto;
- Di confermare se fosse fattibile una estensione dell'attuale CTC/ACEI (linea Sassari-Alghero), per la gestione della nuova linea Mamuntanas-Alghero aeroporto.
- Di confermare se nella categoria "OS27 Impianti per la trazione elettrica" sono comprese anche le opere civili delle cabine MT/BT e/o SSE da realizzare in deposito e/o in aeroporto;

- In relazione alla categoria "OG11 Impianti Tecnologici", di confermare se all'interno di tale categoria sono comprese anche le opere civili dei fabbricati Deposito, officina, lavaggio e del nuovo fabbricato viaggiatori della fermata di Mamuntanas.

**Risposta**

Gli elementi utili alle informazioni richieste saranno desumibili all'interno degli elaborati che saranno messi a disposizione degli offerenti secondo quanto previsto al 4° periodo delle Indicazioni preliminari (pag. 2/38) del Disciplinare di gara.

**Quesito n° 10**

**Domanda:**

Alla luce della documentazione di gara tutta e anche degli ultimi chiarimenti ricevuti in data 18/04/2023, nonché all'imminente scadenza della gara, lo scrivente operatore economico chiede con urgente riscontro quanto di seguito:

- 1) secondo quanto riportato a pag. 2 del Disciplinare di gara, quarto paragrafo, è evidentemente parte integrante della documentazione di gara il P.F.T.E. approvato da questa Spett.le Stazione Appaltante che deve essere trasmesso in tempo utile agli operatori economici per la più adeguata formulazione dell'offerta complessiva. Anche nella risposta al chiarimento n. 7 tale concetto viene ribadito da questa Spett.le Stazione Appaltante. Si sollecita quindi con la presente l'immediata trasmissione della necessaria documentazione qui richiamata o, diversamente, si richiede la concessione di adeguata proroga della scadenza della gara in modo da avere i tempi necessari alla valutazione di fondamentali parti progettuali ai fini della predisposizione della migliore offerta tecnica ed economica
- 2) lo scrivente operatore economico ha formulato espressa richiesta con comunicazione a mezzo portale nei tempi utili, secondo le indicazioni del Disciplinare di Gara, per poter effettuare la visita dei luoghi con l'assistenza di un tecnico della ARST S.p.A., ma, nonostante l'imminente scadenza della gara, non ha ricevuto alcun riscontro in merito. Si chiedono precisi chiarimenti e puntuale riscontro
- 3) nonostante nella risposta alla prima parte del quesito n.8), sia chiarito che "la modulistica richiesta sarà messa a disposizione nell'area visibile ai fornitori della piattaforma SardegnaCat", si evidenzia che tuttora essa non è presente. Si richiede quindi urgente riscontro
- 4) si chiede altresì di confermare che l'importo indicato a pag. 2 del modulo H "Scheda economica", rispetto al quale calcolare il ribasso offerto per l'esecuzione lavori, sia pari ad € 78.900.000,00 e non ad € 80.611.391,87".

**Risposta**

- 1) Si rimanda al Comunicato del 21.04.2023 di Proroga Termine Ricevimento Offerte;
- 2) in data 21.04.2023 è stata inviata alla email indicata la comunicazione che fissa l'appuntamento richiesto;
- 3) la modulistica richiesta è stata messa a disposizione nell'area visibile ai fornitori della piattaforma SardegnaCat;
- 4) si conferma che l'importo complessivo dell'appalto, come da quadro economico, compresi i costi per la sicurezza e gli oneri per la progettazione definitiva -esecutiva ed esclusi gli oneri fiscali, ammonta a € 82.583.891,27, di cui:

|                                                                       |                 |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Importo per l'esecuzione dell'opera, soggetto a ribasso               | € 78.900,000,00 |
| Importo per la progettazione definitiva-esecutiva, soggetto a ribasso | € 1.711,391,87  |
| Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                       | € 1.972.500,00  |

Tabella 1

Per cui, l'importo dell'appalto soggetto a ribasso al netto degli oneri previdenziali è pari a € 80.611.391,87 €, mentre l'importo non soggetto a ribasso è pari a 1.972.500,00 (e non € 1.711.391,00).

Per quanto sopra si conferma che l'importo soggetto a ribasso per l'esecuzione dei lavori è pari a € 78.900,000,00 (e non € 80.611.391,87, come erroneamente indicato nella scheda economica).

Sarà messo a disposizione nell'area visibile ai fornitori della piattaforma SardegnaCat la Scheda economica corretta.



### **Quesito n° 11**

#### **Domanda:**

Si chiede di confermare che per la figura dell'archeologo richiesta nella "struttura operativa minima" (Gruppo di progettazione), dal momento che non svolge una attività strettamente afferente all'architettura e all'ingegneria, sia possibile indicare professionisti tecnici, incardinati al progettista (ad esempio mediante contratto di consulenza ai sensi dell'art. 31, comma 8 del codice appalti) anche nel caso in cui non abbiano fatturato nei confronti del concorrente una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo risultante dalla dichiarazione IVA.

Gli esperti BIM (manager, coordinator, specialist) devono essere in possesso di certificazione ai sensi della norma UNI 11337:2018 ed essere obbligatoriamente iscritti all'albo professionale?

#### **Risposta**

Si conferma quanto espressamente previsto al punto 4.4.1 del Disciplinare di gara:

- 1) Ciascuno dei soggetti indicati nella struttura operativa deve essere componente di una associazione temporanea (in qualità di mandante o mandatario) oppure professionista in organico del concorrente, con status di dipendente, amministratore, socio attivo, consulente su base annua.
- 2) Sin dal momento della presentazione dell'offerta, l'operatore economico concorrente deve disporre, a pena esclusione, di una "Struttura operativa minima" (gruppo di progettazione) che dovrà garantire la disponibilità di tutte le seguenti figure professionali:

n.1 Struttura organizzativa BIM costituita almeno dalle seguenti figure professionali:

- Bim Specialist;
- Bim Coordinator;
- Bim Manager;
- CDE Manager.

Ciascuna delle figure sopra citate dovrà essere ricoperta da un progettista, con titolo di Ingegnere o Architetto o Geometra, abilitato all'esercizio della professione, iscritto al relativo Albo professionale in conformità con le norme vigenti, con comprovata esperienza professionale di almeno due anni per la figura richiesta.

### **Quesito n° 12**

#### **Domanda:**

Alla luce della documentazione di gara tutta, ivi compresi i chiarimenti presenti sul portale, la scrivente vuole evidenziare che ad oggi, nonostante la proroga concessa per la scadenza della gara al 12/06/2023, non sono stati forniti ancora elementi essenziali per la formulazione dell'offerta, e che riguardano il P.F.T.E. approvato da codesta Spett.le Stazione Appaltante, la cui condivisione con i concorrenti alla presente gara è espressamente prevista dal disciplinare di gara (pag. 2, quarto paragrafo) e confermata in vari chiarimenti via via pubblicati.

Si sollecita quindi nuovamente l'immediata trasmissione della documentazione mancante ed essenziale, in mancanza della quale è evidentemente necessario concedere un'ulteriore proroga della scadenza della gara.

#### **Risposta**

Si rimanda al Comunicato del 08.06.2023 di Proroga Termine Ricevimento Offerte e aggiornamento documentazione di gara.

Il Responsabile del Procedimento

nella fase di Affidamento

dott. Carlo Boi



NEG/c.curreli/c.boi